М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

 заседания Межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на тему:

«Об итогах летней оздоровительной кампании 2021 года»

в рамках Всероссийского форума организаторов отдыха и оздоровления

детей «Большие смыслы-2021» на базе федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

«Всероссийский детский центр «Смена»

от «20» октября  2021 г.                                                                                     №________

Москва

Председательствовал:

Д.Е. Грибов

Присутствовали:

от Минпросвещения России

от Роспотребнадзора

от МВД России

от МЧС России

Н.А. Наумова,

Н.С. Кочеткова

Г.В. Яновская

С.Н. Колесник

С.А. Дмитриев

от Росгвардии

от Следственного комитета

Российской Федерации

от ФГБОУ «МДЦ «Артек»

от ФГБОУ «ВДЦ «Орленок»

Р.А. Карташов

С.В. Петров

К.А. Федоренко

Ю.А. Колевайко,

Л.В. Спирина,

2

Протокол заседания 20.10.2021 - 06

от ФГБОУ «ВДЦ «Смена»

от ФГБОУ «ВДЦ «Океан»

от ФГБОУ ДО ФЦДО

от Профессионального союза

работников народного образования

и науки Российской Федерации

от Общероссийского союза

«Федерация Независимых Профсоюзов

России»

Л.Р. Сайфутдинова

И.В. Журавлев

Г.Г. Рыбкин

Л.М. Проценко

Ю.Г. Щемелев

Е.Ю. Михайлова

О ходе подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2022 года

(Грибов, Наумова, Яновская, Колесник, Дмитриев, Карташов)

Заслушав и обсудив информацию участников заседания Межведомственной

комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей,

РЕШИЛИ:

1. Минпросвещения России организовать проведение индивидуальных

совещаний с уполномоченными органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации по вопросам организации отдыха и оздоровления детей

с обсуждением региональных моделей организации детского отдыха, а также

принятых мер по поддержке и развитию инфраструктуры организаций отдыха детей

и их оздоровления.

Срок – февраль 2022 года

2. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации:

2.1. обеспечить проведение заседаний межведомственных комиссий

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, в рамках которых провести

исчерпывающий анализ принятых мер по реализации летней оздоровительной

кампании 2021 года и выработать предложения по улучшению данной работы

в 2022 году;

3

Протокол заседания 20.10.2021 - 06

2.2. обеспечить информирование родителей (законных представителей) детей

льготных категорий граждан о порядке организации их отдыха и оздоровления

в 2022 году, включая сроки проведения соответствующих заявочных кампаний;

2.3. проработать возможность заключения длительных контрактов

с организациями отдыха детей и их оздоровления на приобретение путевок для

детей льготных категорий.

Срок – до 1 декабря 2021 г.

2.4. обеспечить информирование руководителей организаций отдыха детей

и их оздоровления о необходимости своевременного уведомления

уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей об изменении

сведений о данной организации, внесенных в реестр организаций отдыха детей

и их оздоровления, в сроки, установленные действующим законодательством

Российской Федерации;

2.5. усилить контроль за подготовкой организаций отдыха детей

и их оздоровления к оздоровительной кампании 2022 года, включая соответствие

организаций отдыха детей и их оздоровления санитарно-эпидемиологическому

и трудовому законодательству Российской Федерации, требованиям

антитеррористической и противопожарной безопасности;

2.6. провести оценку материально-технической базы организаций отдыха

детей и их оздоровления, обеспечить необходимые меры по их функционированию

в 2022 году;

Срок – до 1 апреля 2022 г.

2.7. обеспечить реализацию в организациях отдыха детей

и их оздоровления16-ти часовой программы по обучению детей плаванию;

Срок – до 1 сентября 2022 г.

2.7. принять исчерпывающие меры по профилактике правонарушений в сфере

организации отдыха и оздоровления детей;

4

Протокол заседания 20.10.2021 - 06

2.8. принять дополнительные меры по организации досуга и занятости

несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, на

протяжении всего каникулярного периода;

2.9. продолжить организацию работы «горячих линий» по вопросам детского

отдыха.

Срок – постоянно

3. Всероссийским детскими центрами «Орленок», «Смена», «Океан»

и Международному детскому центру «Артек» обеспечить реализацию программ

повышения квалификации вожатых и разработку методических материалов для

организаций отдыха детей и их оздоровления.

Срок – постоянно

Временно исполняющая
обязанности заместителя

Министра

МШЭП

        Н.А. Наумова